
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN, 14 MAWRTH 2016 am 2 y 
prynhawn MONDAY, 14 MARCH, 2016 at 2:00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL / INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G.O.Jones, (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Sedd Wag / Vacant Seat

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG (GYDA PHLEIDLAIS) PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS (WITH A RIGHT TO VOTE) WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Canon Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 

2   DATGANIADAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD  

Derbyn diweddariad gan y Cadeirydd a/neu’r Is-Gadeirydd.

3   COFNODION CYFARFOD 1 CHWEFROR, 2016  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 1 Chwefror, 2016. 

4   MONITRO'R GYLLIDEB: Y GYLLIDEB REFENIW CH3 2015/16  (Tudalennau 11 
- 24)

Cyflwyno adroddiad monitro’r Gyllieb Refeniw am Chwarter 3 2015/16. 

5   MONITRO'R GYLLIDEB: Y GYLLIDEB GYFALAF CH3 2015/16  (Tudalennau 25 
- 34)

Cyflwyno adroddiad monitro’r Gyllideb Gyfalaf am Chwarter 3 2015/16.

6   MONITRO PERFFORMIAD : CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CH3 
2015/16  (Tudalennau 35 - 48)

Cyflwyno’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol am Chwarter 3 2015/16.

7   GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 49 - 50)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y wasg a'r 
cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y 
posibilrwydd y  caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 
12A y Ddeddf a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm". 

8   MONITRO PERFFORMIAD : Y GOFRESTR RISG GORFFORAETHOL  
(Tudalennau 51 - 60)

Cyflwyno’r Gofrestr Risg Gorfforaethol.

9   BLAEN RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 61 - 62)

Cyflwyno Blaen Rhaglen Waith y Pwyllgor.



 

 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Chwefror, 2016 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R Meirion Jones (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd G O Jones (Is-gadeirydd) 
 

Y Cynghorwyr Jim Evans, Ann Griffith, Llinos Medi Huws, 
Victor Hughes, Dylan Rees, Peter S Rogers 

 
Aelod Cyfetholedig:- 

 
Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol) 

 
WRTH LAW: Y Prif Weithredwr 

Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Dysgu 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Sgriwtini (BS) 
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AGD) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO) 
Rheolwr y Rhaglen Gorfforaethol (GM) 
Uwch Reolwr Safonau Ysgolion (BMJ) 
Rheolwr Gwasanaeth (Anawsterau Dysgu ac Iechyd 
Meddwl) (BW) 
Cynorthwy-ydd Gweinyddol/Swyddog Pwyllgor (SC) 

 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Robert Llewelyn Jones, 

Y Canon Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr H Eifion Jones (Aelod Portffolio Cyllid), 

Kenneth P Hughes (Aelod Portffolio Addysg), 
Derlwyn Hughes, John Griffith, Alun Mummery (Pwyllgor 
Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio) 
Prif Swyddog, Medrwn Môn 

 

 
 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



2. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD A’R IS-GADEIRYDD 
 

Dywedodd y Cynghorydd Ann Griffith wrth y Pwyllgor nad oedd hi wedi mynychu 
cyfarfod diwethaf y Panel Rhiant Corfforaethol ond y byddai'n rhoi adborth o'r 
cyfarfod nesaf. 

 
Dywedodd y Cynghorydd Llinos Medi Huws ei bod wedi mynychu cyfarfodydd y 
Bwrdd Trawsnewid Gwasanaethau Plant – un i sefydlu'r Bwrdd a'r llall i edrych ar 
y rhaglenni gwaith. Cyfeiriodd hefyd at y Byrddau Trawsnewid ar gyfer 
Gwasanaethau Llyfrgell, Ieuenctid a Diwylliant a nodwyd bod Gwasanaethau 
Llyfrgelloedd yn cael sylw ar y rhaglen heddiw; roedd Gwasanaethau Ieuenctid ar 
raglen y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ar 2 Chwefror; nid oedd 
dyddiad wedi’i bennu ar gyfer rhoi sylw i Wasanaethau Diwylliant. Dywedodd y 
Cynghorydd Huws ymhellach nad oedd y Bwrdd Trawsnewid Addysg wedi 
cyfarfod yn ddiweddar. 

 
Adroddodd y Cadeirydd fod y Grŵp Llywio’r Gyllideb wedi cyfarfod i baratoi ar 
gyfer y cyfarfod heddiw a nododd ei fod wedi mynychu’r Pwyllgor Gwaith ym mis 
Rhagfyr i gyflwyno adroddiad y Pwyllgor ar Gael Gwared ar Asedau. 

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Ann Griffith at y Gwasanaeth Plant a gofynnodd am 
eglurhad ynghylch a fyddai'n destun sgriwtini gan y Pwyllgor hwn. 

 
Cadarnhaodd y Prif Weithredwr fod Cynllun Gweithredu’n cael ei lunio ac y 
byddai'n cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor. 

 
3. COFNODION CYFARFOD 1 RHAGFYR, 2015 

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr, 2015 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
Materion yn codi:- 

 
Eitem 5 – Monitro Perfformiad: Rheoli Pobl 

 
Dywedodd y Cadeirydd y bydd adroddiad ar absenoldeb salwch yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Sgriwtini ym mis Medi. 

 
Eitem 7 – Y Gyllideb: Cyllideb Gyfalaf Chwarter 2, 2015/16 

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr ail bwynt ar dudalen 5, sef bod y gwariant mewn 
perthynas â Datblygu Economaidd yn 102%. Cadarnhaodd y Pennaeth 
Adnoddau y byddai'n ceisio eglurhad manwl gan y Pennaeth Adfywio 
Economaidd a Chymunedol ac yn adrodd yn ôl i'r Pwyllgor maes o law. 

Tudalen 2



Eitem 9 – Gwerthusiad Blynyddol AGGCC o Berfformiad y Gwasanaethau 
Cymdeithasol 2014/15 

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd hefyd at y trydydd pwynt yn y penderfyniad ar dudalen 6. 
Dywedodd y byddai adborth o ran y cynnydd a wnaed ar faterion blaenoriaeth a 
nodwyd gan AGGCC ar gael i'r Pwyllgor hwn yn chwarterol ac yn debygol o gael 
ei gyflwyno i'r cyfarfod nesaf. 

 
Cadarnhaodd y Prif Weithredwr y bydd y Cynllun Gweithredu yn mynd i'r afael â 
materion sy'n codi. Awgrymodd y Cadeirydd y dylid cyflwyno datganiad ar y 
sefyllfa i’r cyfarfod nesaf. 

 
GWEITHREDU: 

 
Cyflwyno datganiad ar y sefyllfa mewn perthynas â’r Gwasanaethau Plant 
i'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, gan gynnwys adborth ar faterion a 
nodwyd gan AGGCC. 

 
4 GOSOD CYLLIDEB 2016/17: REFENIW A CHYFALAF 

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar y broses ddiwygiedig ar 
gyfer pennu'r gyllideb a weithredwyd i baratoi ar gyfer cyllideb 2016/17. 

 
Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini Dro fod y Pwyllgor hwn eisoes wedi ystyried y 
cynigion cychwynnol ar gyfer y cyllidebau Refeniw a Chyfalaf ac wedi 
sgriwtineiddio’r wybodaeth a gyflwynwyd gan y Penaethiaid Gwasanaeth ym mis 
Tachwedd 2015. 

 
Roedd yr adroddiad dan ystyriaeth yn y cyfarfod hwn yn gyfle i'r Pwyllgor lunio 
argymhellion i'r Pwyllgor Gwaith. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys 
dadansoddiad pellach gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 o’r cyllidebau refeniw a chyfalaf arfaethedig ar gyfer 2016/17, a oedd 
hefyd cynnwys datganiad ar y sefyllfa yn y meysydd canlynol: - 

 
i. Cynigion cychwynnol y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y gyllideb 
ii. setliad dros dro i Lywodraeth Leol 
iii. efyllfa ddiwygiedig cyllideb 2016/17 
iv. Dreth Gyngor 
v. Cronfeydd wrth gefn 
vi. Cyllidebau ysgolion 

 
Yn ogystal, roedd yr adroddiad yn crynhoi negeseuon allweddol o'r 
ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd yn ddiweddar, a gwybodaeth a 
gyflwynwyd gan Reolwr y Rhaglen Gorfforaethol. 

Tudalen 3



Yn ystod y drafodaeth tynnwyd sylw at y pwyntiau canlynol fel meysydd y 
gofynnwyd i’r swyddogion roi eglurhad arnynt. 

 
• Defnydd o gronfeydd wrth gefn, pwysau ar y gyllideb a lefelau gwarchodaeth i’r 
dyfodol. 
• Lefel yr arbedion i'w gwireddu fel rhan o'r Cynllun Ariannol Tymor Canol ac 
adolygu'r Cynllun yn y dyfodol, gan gymryd i gyfrif lefelau’r Dreth Gyngor yn y 
tymor canol. 
• Arbedion a ganfuwyd hyd yn hyn a'r heriau sy'n wynebu'r Cyngor o ran cyflawni 
targedau arbedion yn y dyfodol, sy'n debygol o fod yn fwy sylweddol yn y 
blynyddoedd i ddod. 
• Lefel y cronfeydd wrth gefn o fewn cyllidebau Addysg, a chyfeiriad at ysgolion 
mewn diffyg ariannol. Nododd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) y byddai 
angen ailystyried y fformiwla gyfredol. 
• Gofynnwyd am eglurhad ar y gweithdrefnau ar gyfer delio â gwargedau yng 
nghyllidebau ysgolion. Yn ogystal, gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ar y 
balansau ysgol yn gyffredinol. Cadarnhaodd y Pennaeth Dysgu fod balansau yn 
y Sector Cynradd dros 7% ar gyfartaledd, a 3% yn y Sector Uwchradd. Wrth 
symud ymlaen, bydd angen edrych ar y pwysoliad rhwng y ddau Sector. 
• Effaith toriadau yng nghyllidebau ysgolion ar Gyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol 
Arbennig Ynys Môn a Gwynedd. Cadarnhaodd y Pennaeth Dysgu na fyddai 
unrhyw doriadau eleni. 
• Pwysau ar wasanaethau a arweinir gan y galw a chyllid i fynd i'r afael â risgiau 
allweddol. 
• Gofynnwyd am eglurhad ar y Grant Amddifadedd a'r effaith ar y Gwasanaethau 
Plant. 
• Toriadau yn y Dyfodol i grantiau ysgol a’r goblygiadau i'r Awdurdod. 
• Lefel y warchodaeth a roddir i gyllidebau ysgolion. 

 
Canolbwyntiwyd wedyn ar nifer o gwestiynau allweddol a oedd yn sail i 
drafodaethau’r Pwyllgor a’i sylwadau / argymhellion o dan bob pennawd i'w 
hanfon ymlaen i'r Pwyllgor Gwaith:- 

 
i. A ddylid sicrhau cymaint ag sy’n bosibl o’r arbedion a nodwyd fel rhai y gellir 
eu cyflawni
[...]
wrth gefn yn y sector cynradd ddylanwadu 
ar y penderfyniad ynghylch sut bydd yr arbedion yn cael eu dyrannu ar draws y 
sectorau. 

 
Argymhelliad / Sylwadau 
Mewn perthynas â chyllidebau ysgolion yn gyffredinol, argymell bod yna 
sgôp o fewn y sector cynradd i gyflawni arbedion yn y dyfodol pe bai'r 
Pwyllgor Gwaith yn gofyn am arbedion effeithlonrwydd yn y dyfodol. 

 
vi. oes gan y Pwyllgor Sgriwtini unrhyw sylwadau pellach ynghylch y gyllideb 
gyfalaf arfaethedig? 

 
Argymhelliad / Sylwadau 
Nid oedd gan y Pwyllgor farn ar y mater hwn 

 
vii. vii. Sut mae'r cynigion ar gyfer cyllideb 2016/17 yn galluogi'r Pwyllgor Gwaith i 
viii. gyflawni’r Cynllun Corfforaethol a’r rhaglen drawsnewid? A a oes unrhyw risgiau 
ix. penodol? 

Tudalen 5



Argymhelliad / Sylwadau 
Argymell bod balansau yn cael eu defnyddio i liniaru risgiau allweddol yn y 
rhaglen Cynllun Corfforaethol a Thrawsnewid. 

 
x. viii. Sut mae'r cynigion i arbed yn cael eu hatgyfnerthu gan egwyddorion 

Strategaeth Effeithlonrwydd y Cyngor? 
xi. 
xii. Argymhelliad / Sylwadau 

Nid oedd gan y Pwyllgor farn ar y mater hwn 

Yr Ymgynghoriad Cyhoeddus 

Mewn perthynas â negeseuon allweddol o'r ymarferiad ymgynghori 
cyhoeddus a gynhaliwyd, PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith y 
dylid derbyn yr adroddiad. 

 
5 PANEL CANLYNIAD SGRIWTINI: ARBEDION EFFEITHLONRWYDD 

 

Cyflwynwyd i’w gymeradwyo gan y Pwyllgor, adroddiad terfynol y Panel 
Canlyniad Sgriwtini a oedd yn archwilio ymhellach i’r cynnydd a wnaed gan 
yr Awdurdod o ran cyflawni ei arbedion effeithlonrwydd ar gyfer 2015/16. 

 
Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro fod y Pwyllgor Gwaith, yn ei 
gyfarfod ar 20 Ebrill, 2015, wrth roddi sylw i Adroddiad Terfynol y Panel 
Canlyniad Sgriwtini: Arbedion Effeithlonrwydd (2014/15) wedi penderfynu y 
dylai panel o Aelodau Sgriwtini barhau i fonitro’r arbedion a gynigiwyd  gan 
wasanaethau yn y flwyddyn ariannol hon trwy fonitro cyllideb 2015/16 
yn chwarterol 

PENDERFYNWYD: 

1. Cymeradwyo Adroddiad Terfynol y Panel Canlyniad Sgriwtini gyda'i 5 o 
brif gasgliadau a’i 7 argymhelliad  unigol; 
2. Bod yr Adroddiad Terfynol yn cael ei gyflwyno i'w gymeradwyo gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 8 Chwefror, 2016. 

 
6 GWASANAETH IECHYD MEDDWL CYMUNEDOL 

 

Cyflwynwyd – datganiad ar y sefyllfa gan y Rheolwr Gwasanaeth (Anawsterau 
Dysgu ac Iechyd Meddwl) ynghylch sut mae'r Gwasanaeth Iechyd Meddwl 
Cymunedol yn edrych heddiw yn Ynys Môn, a sut mae'n gweithio ar y cyd â'r 
Gwasanaeth Iechyd ac yn cael ei ddarparu yn y gymuned gan dîm 
amlddisgyblaethol. Mae'r Gwasanaeth yn gweithio’n benodol o dan Fesur Iechyd 
Meddwl 2012, sy'n gosod y fframwaith ar sut i gael mynediad at y Gwasanaeth. 

 
Pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau:- 

Tudalen 6



 

 Gwasanaethau acíwt yn Ysbyty Gwynedd; 

 Chwythu’r chwiban a chwynion; 

 Barn gadarnhaol am Ward Hergest; 

 Y broses ar gyfer penodi gweithwyr Cymorth Cymunedol; 

 Fel rhan o arbedion y flwyddyn nesaf, beth fydd effaith y 43k sydd wedi 
cael ei gynnig ar gyfer ailstrwythuro trefniadau rheoli yn y Gwasanaeth 
Cymorth Iechyd Cymunedol? 

 
PENDERFYNWYD:- 

 
 Bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn derbyn y datganiad ar y 

sefyllfa mewn perthynas â'r Gwasanaeth Iechyd Cymunedol; 

 Bod y Pwyllgor a swyddog perthnasol yn adolygu'r sefyllfa mewn 
perthynas â’r gwasanaeth hwn ymhen 6 mis; 

 Bod y Pwyllgor Sgriwtini’n cymeradwyo'r datblygiadau a gynlluniwyd i'r 
gwasanaeth hwn. 

 
7 SICRHAU GWASANAETHAU CYNALIADWY AC EFFEITHLON AR GYFER Y 

DYFODOL: TRAWSNEWID LLYFRGELLOEDD 
 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Dysgu yn adolygu'r ffordd y mae 
gwasanaethau llyfrgell yn cael eu darparu. 

 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Addysg fod y rhaglen genedlaethol a heriau 
ariannol yn golygu bod angen i'r Cyngor adolygu'r ffordd y mae'n darparu 
gwasanaethau, sy'n cynnwys y gwasanaeth llyfrgelloedd yn gorfod gwneud 
arbedion o rhwng 20% a 60%. Dywedodd fod y Pwyllgor Gwaith wedi caniatáu i'r 
Gwasanaeth Llyfrgell gynnal adoly
[...]
dosbarthiad hwn yn well ynteu’n waeth na'r patrwm cenedlaethol? 

 Oes ysgolion yr ymddengys eu bod yn tanberfformio? 

Cyflwynwyd gwybodaeth am gategoreiddio a bandiau ysgolion fel a ganlyn:- 

4 ysgol yn y band gwyrdd - 3 gynradd ac 1 uwchradd; 

29 ysgol yn y band melyn; 13 yn y band ambr; rhai yn y band coch. 
13 o ysgolion yn y band ambr eleni, o gymharu â 18 y llynedd – roedd hyn yn 
siomedig iawn, ond mae cynnydd yn cael ei wneud. 

 
Mewn perthynas â sefyllfa gyffredinol yr Awdurdod ar gyfer 2014/15, mae'r Cyngor 
yn safle 11 allan o 22 ac nid yw hynny wedi newid ers nifer o flynyddoedd. 

 
Cododd y Pwyllgor y materion canlynol:- 

 
 Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ar y trefniadau ar gyfer addysgu plant yn y 

cartref a holwyd a yw’r Awdurdod yn ymweld â chartrefi. Ymatebodd y Pennaeth 
Dysgu ei fod yn ofyniad statudol bod un ymweliad yn cael ei wneud gan 
Swyddog Addysg i sicrhau bod y ddarpariaeth yn ddigonol. 

 Codwyd cwestiwn ar argaeledd prydau ysgol am ddim. Adroddodd y Pennaeth 
Dysgu bod prydau ysgol am ddim yn cael eu defnyddio fel dangosydd ar gyfer 
amddifadedd. Os yw teulu’n dod o fewn y categori prydau ysgol am ddim, mae 
data hanesyddol yn dangos nad ydynt yn perfformio cystal ac nad oes ganddynt, 
yn aml, gefnogaeth gartref. Mae cyflawni’n fwy o her i blant sy'n derbyn prydau 
ysgol am ddim ac mae rhai plant yn syrthio drwy'r rhwyd. 

 Cyfeiriwyd at banel arbennig i blant sy'n derbyn gofal. Awgrymwyd bod y Cyngor 
yn gofyn am ddadansoddiad o berfformiad y plant hyn, fel y gellir gwneud 
cymariaethau ar draws Cymru. 

 Holodd y Pwyllgor a oedd cydweithio effeithiol ar Ynys Môn rhwng y sectorau 
cynradd ac uwchradd. Ymatebodd y Pennaeth Dysgu bod rhaid mynd i'r afael â’r 
materion a nodwyd ar frys. Mae cydweithredu ysgol-i-ysgol yn cynnwys ysgolion 
cynradd ac uwchradd. 

Tudalen 9



 Trafododd y Pwyllgor yr heriau sy'n wynebu'r Awdurdod mewn perthynas ag 
ysgolion yn y categori ambr, ac awgrymwyd na ddylid eu caniatáu i fynd i'r 
categori coch. Dywedodd y Pennaeth Dysgu bod heriau enfawr i’r ysgolion, ond 
bod y sefyllfa wedi gwella. 

 Nodwyd bod Llywodraethwyr Ysgolion ac uwch reolwyr yn ymweld ag ysgolion i 
holi sut maent yn gweithredu. Dywedodd y Pennaeth Dysgu bod modd gwneud 
cynnydd trwy fewnbwn gan GwE a’r Awdurdod Addysg, a'r ffordd orau i ysgolion i 
symud ymlaen yw trwy i Aelodau, Llywodraethwyr Ysgolion, rheolwyr, athrawon, 
swyddogion a rhieni weithio gyda'i gilydd. 

 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

 
9. RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL 

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar Flaenraglen Waith y 
Pwyllgor i fis Mai, 2016. 

 
PENDERFYNWYD nodi'r Flaenraglen Waith hyd at fis Mai, 2016. 

 

 
 

10  DATGANIAD AR Y SEFYLLFA –  PANELAU CANLYNIAD SGRIWTINI 
 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor ddatganiad ar y sefyllfa mewn perthynas â’r Panelau 
Canlyniad Sgriwtini er gwybodaeth. 

 
PENDERFYNWYD nodi'r datganiad ar y sefyllfa. 

Tudalen 10



 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 14 MAWRTH 2016 

PWNC: MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW, CHWARTER 3 2015/16 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 

PENNAETH 
GWASANAETH: 

MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

CLAIRE KLIMASZEWSKI 
01248 751865 

ClaireKlimaszewski@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  D/B 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
1. Ym mis Chwefror 2015, gosododd y Cyngor gyllideb net ar gyfer 2015/16 gyda gwariant 

gwasanaeth net o £124.6m i'w gyllido o incwm y Dreth Gyngor, Trethi Cenedlaethol 
Annomestig a grantiau cyffredinol. 

 
2.    Roedd y gyllideb ar gyfer 2015/16 yn cynnwys arbedion gofynnol o £4.3m. Mae'r rhain wedi 

cael eu hymgorffori yn y cyllidebau gwasanaeth unigol ac mae cyflawni neu fethiant i gyflawni'r 
arbedion hyn wedi’i adlewyrchu yn y tanwariannau / gorwariannau net a ddangosir. 
 

3.   Mae'r adroddiad hwn yn nodi perfformiad ariannol gwasanaethau’r Cyngor ar gyfer trydydd 
chwarter y flwyddyn ariannol sy'n ymwneud â'r cyfnod 1 E
[...]
338) 

300 
(137) 

(Tanwariant) / gorwariant net  390 

  
 3.     Eglurhad ar yr Amrywiadau Sylweddol  
  
         3.1 Dysgu Gydol Oes 
 

 3.1.1 Addysg Ganolog  
                             

3.1.1.1  Roedd tanwariant o £16k (llai nag 1%) ar ddiwedd chwarter 3 yn y 
gwasanaeth hwn. Rhagwelir tanwariant o £62k (llai nag 1%) erbyn diwedd 
y flwyddyn. Mae hyn yn well na’r hyn a ragwelwyd yn chwarter 2, pan 
rhagwelwyd gorwariant bychan o £7k yn y gwasanaeth. Mae'r gwelliant 
wedi digwydd oherwydd cynnydd yn y tanwariannau ar leoliadau all-sirol 
a’r Gwasanaethau Ieuenctid. Mae'r tanwariant a ragwelir yn bennaf o 
ganlyniad i nifer o danwariannau a gorwariannau bychain. Mae’r 
gorwariannau mwy yn cynnwys: gorwariant o £126k ar integreiddio – 
uwchradd; £100k ar Cynnal a £157k ar gludiant ysgol. Mae tanwariannau 
sylweddol yn cynnwys tanwariant o £242k ar leoliadau all-sirol a 
thanwariant o £100k ar wasanaethau ieuenctid. Bydd y Pennaeth Dysgu 
Gydol Oes yn adolygu'r cyllidebau ar gyfer 2016/17 mewn ymgynghoriad 
â’r Deilydd Portffolio i ail-alinio’r cyllidebau fel sy’n berthnasol rhwng 
cyllidebau integreiddio a chyllidebau all-sirol.   

 

Tudalen 13



  
3.1.2 Diwylliant 

  
3.1.2.1  Roedd tanwariant o £66k (6.3%) yn y gwasanaeth hwn yn ystod y cyfnod, 

a ragwelir  tanwariant o £2k ar gyfer y flwyddyn. Mae hyn yn well na’r 
gorwariant tybiedig o £5k yr adroddwyd arno yn Chwarter 2. Disgwylir 
gorwariant o £50k ar Amgueddfeydd ac Orielau, sef gostyngiad o £10k o 
ganlyniad i reoli swyddi gwag. Disgwylir tanwariant o £50k mewn 
Gwasanaethau Llyfrgell a gellir gosod hwnnw yn erbyn y gorwariant ar 
Orielau ac Amgueddfeydd. 

 3.2 Cymunedau 
  

3.2.1 Gofal Cymdeithasol Oedolion 

  

3.2.1.1  Roedd gorwariant o £134k (0.88%) yn y gwasanaeth hwn yn y cyfnod a 
rhagwelir gorwariant o £221k (1%) ar gyfer y flwyddyn yn gyffredinol. Mae 
hyn yn sylweddol well na’r gorwariant o £505K yr adroddwyd arno yn 
ystod chwarter 2.  Mae'r gwelliant o ganlyniad i’r ffaith yr am
[...]
 Mae’r  gyllideb 
ar gyfer Gorsaf Drosglwyddo Penhesgyn yn parhau i fod dan bwysau a 
disgwylir gorwariant o £200k. Bydd £100k o’r swm hwn yn cael ei 
wrthbwyso gan danwariant amcangyfrifedig yn y Gwasanaeth Gwaredu 
Gwastraff.  

  

3.4 Dirprwy Brif Weithredwr 

  

3.4.1 Corfforaethol – Gwasanaethau Eraill 

  

3.4.1.1  Roedd tanwariant o £323k (26.54%) yn y gyllideb yn ystod y cyfnod, 
gyda tanwariant rhagweledig o £248k (9.23%) am y flwyddyn gyfan. Mae 
hyn yn welliant ar y tanwariant o £193k yr adroddwyd arno yn Chwarter 
2. Y prif reswm am y tanwariant yw trosglwyddiad cyfrifeg am swm o 
£262k o’r fantolen i refeniw sy'n ymwneud â gorddarpariaeth yn y 
flwyddyn flaenorol. Arian annisgwyl unwaith-ac-am-byth ar gyfer 2015/16 
yn unig yw hwn a hebddo byddai'r gwasanaeth wedi gorwario ychydig. 

  

3.4.2  Corfforaethol a Democrataidd 

  

3.4.2.1  Mae gorwariant o £14k (2%) yn y gyllideb hon yn ystod y cyfnod a 
rhagwelir  gorwariant o £15k (llai nag 1%) ar gyfer y flwyddyn gyfan. 
Rhagwelwyd gorwariant o £2k yn ystod Chwarter 2. Mae'r sefyllfa wedi 
gwaethygu oherwydd gorwariant o thua £6k ar wasanaethau i Aelodau a 
£7k o ffioedd cyfreithiol nad oedd cyllideb ar eu cyfer. 

  

3.4.3   Swyddfa'r Dirprwy Brif Weithredwr 

  

3.4.3.1  Roedd gorwariant o £46k (6.79%) yn ystod y cyfnod a disgwylir iddo 

godi i £84k (115%)  erbyn diwedd y flwyddyn. Mae hyn bellach yn 
cynnwys cost y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 
151 Dros Dro, gan fod y swydd hon bellach yn rhan o strwythur yr UDA. 
Yn ogystal, disgwylir i'r system Sycle (anfonebau CAMMS) roi pwysau ar 
y gyllideb hon o ganlyniad i £33k o gostau nad oes cyllideb ar eu cyfer. 
Mae'r System Sycle yn system rheoli perfformiad nad oes cyllideb i roi’r 
costau yn ei herbyn. Mae'r system hon yn y broses o gael ei 
dadgomisiynu ond bydd costau hyd at fis Ionawr 2016 yn effeithio ar 
2015/16.  Mae targed arbedion o £38k ar gyfer y gyllideb hon hefyd ond 
sy'n ymwneud â'r Awdurdod cyfan. Gosodwyd y tar
[...]
 Phwyllgorau 137 1,064 1,019 (45) 76 (61) 37 
Trawsnewid 677 458 342 (116) 555 (122) 170 
Archwilio - 198 166 (31) (30) (30) (20) 
Cyllid Corfforaethol 4827 2,073 (13,042) - 5,127 300 - 
                
  
Cyfanswm Cronfa'r 
Cyngor  124,646 92,942 76,180 (398) 125,036 390 980 
  
  

              

Symud arian o'r cronfeydd 
wrth gefn i’r gyllideb ar 
gyfer plant sy'n derbyn 
gofal – cyllideb a arweinir 
gan y galw am y 
gwasanaeth 

  

        (476) - 
                
Effaith net casglu’r 
dreth gyngor           60 - 
                
Trosglwyddo arian o'r 
Gronfa a Glustnodwyd 
ar gyfer Yswiriant i 
ariannu gwaith trwsio 
priffyrdd ac atal 
llifogydd yn sgil 
stormydd           (350)    
                
Cyfanswm Cronfa'r 
Cyngor yn 2015/16 ar ôl 
symud arian o 
falansau’r Cyngor ac 
effaith net casglu’r dreth 
gyngor 124,646 92,942 76,180 (398) 124,270 (376) 980 

                
ARIENNIR GAN               
Trethi Cenedlaethol 
Annomestig 21,986 

            
Y Dreth Gyngor 30,955             
Grant Cytundeb 
Canlyniadau 725 

            
Grant Cynnal Refeniw 70,980             

  124,646             

                
  

  
  

Tudalen 22



 
 
 

 

Tudalen 23



This page is intentionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: MAWRTH 14, 2016 

PWNC: ADRODDIAD MONITRO’R GYLLIDEB - TRYDYDD CHWARTER 
2015/16 - CYFALAF 

DEILYDD (ION) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 
PENNAETH Y GWASANAETH: MARC JONES (EST.2601) 
AWDUR YR ADRODDIAD: 
FFÔN: 
E-BOST: 

GARETH ROBERTS 
01248 752675 
GarethJRoberts@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  d/b 

A –  Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 
  

 Argymhellir nodi'r gwariant a’r derbyniadau yn erbyn y gyllideb gyfalaf. 
  
B -  Pa opsiynau eraill wnaethoch chi ystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod a / neu 

ddewis yr opsiwn hwn? 
  
d/b 

  
C -  Pam fod hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith? 

  
 Mae'r adroddiad hwn yn nodi perfformiad ariannol y gyllideb Cyfalaf
[...]
 
ar gronfa’r Gyngor yn orwariant o £60K. 

 
2.3.4 Os bydd y gorwariant yn y Gwasanaethau Plant yn cael ei gyllido o’r arian wrth gefn 

cyffredinol, rhagwelir y bydd yr alldro rhagdybiedig, ar ôl cymryd y Dreth Gyngor i 
ystyriaeth, yn danwariant o £26K. 
 

2.3.5 Mae’r UDA yn argymell:- 
 

 Bod y sefyllfa a nodwyd o ran y perfformiad ariannol hyd yma, y diffyg a ragwelir 
erbyn diwedd y flwyddyn a’r camau sy’n cael eu cymryd i roi sylw i hyn, yn cael 
eu nodi 

 
 

2.4 RHEOLI PERFFORMIAD 
 
2.4.1 Mae’r cerdyn sgorio ar gyfer Rheoli Perfformiad wedi ei newid ar gyfer 2015/16 i 

ddangos perfformiad yn erbyn dangosyddion y gofynnwyd amdanynt gan yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol.  Mae’r isod yn 
darparu naratif yn erbyn yr heriau a’r egni  sydd raid wrthynt i lwyddo ymhellach yn 
2015/16.  

 
2.4.2 Ar ddiwedd Ch3, rydym yn nodi bod 3 o ddangosyddion yn GOCH o gymharu â’u 

targedau blynyddol am y flwyddyn a bod 8 o ddangosyddion yn AMBR.  

 

2.4.3 Mae un dangosydd o fewn y Gwasanaethau Oedolion yn parhau i fod yn GOCH ar y 
cerdyn sgorio o Ch2 –  

 
(i) 03 - LI/018b - % o ofalwyr ar gyfer Oedolion a ofynnodd am asesiad neu 

adolygiad ac sydd wedi cael asesiad neu adolygiad yn ystod y flwyddyn. Mae 
hyn yn dangos yn AMBER ar y cerdyn.  Mae’r canlyniad ar gyfer Ch3 (86.3%) 
yn is na’r targed o 93%.  Fodd bynnag, mae’n well na’r perfformiad yn Ch2 sef 
77.9% ac yn dangos hefyd bod y camau lliniaru o Gerdyn Sgorio Ch2 yn 
gwneud gwahaniaeth. Ers Ebrill, roedd 443 wedi gofyn am asesiad neu’n 
disgwyl am adolygiad ac aseswyd 382 o’r rhain ac mae 61yn disgwyl am 
asesiad neu adolygiad.   

 
Camau lliniaru – mae rhestr o adolygiadau ac asesiadau sydd angen sylw yn 
ogystal ag adolygiadau Ch4 wedi cael ei throsglwyddo i’r tîm gofalwyr ar gyfer 
gweithredu arni yn Ch4. Hefyd, cynhaliwyd adolygiad mewnol o’r data a gedwir 
yn y system gofalwyr sy’n golygu y bydd unrhyw newidiadau yn amgylchiadau’r 
dinasyddion yn cael eu diwe
[...]
h  Leol 1972.



This page is intentionally left blank



1 

140316v11 

 

 

 
 

                                                                                                                            

 
 
 
 
 

 
 
RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  

 
 
Cadeirydd:           Y Cynghorydd R Meirion Jones 
Is-Gadeirydd:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones 
 
Y tabl isod yw Rhaglen Waith y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol o fis Mai, 2015 hyd at fis Mai, 2016.  Adroddir ar y 
Rhaglen Waith i bob cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini i bwrpas adolygu ei chynnwys, ystyried eitemau newydd neu i 
ohirio/tynnu eitemau yn ôl. 
 
Cyswllt:  Bev Symonds (Rheolwr Sgriwtini   
Ffôn: 01248 752078  
E-bost: BevSymonds@ynysmon.gov.uk 

 

 
 
 

SCRUTINY 

T
udalen 61

E
item

 9 ar y R
haglen



2 

140316v11 

 

 

 
 

Dyddiad y 
Cyfarfod  

                        Eitem Pwrpas     Lleoliad /Amser cychwyn 

Eitemau Sefydlog ar bob rhaglen Pwyllgor: 

 Ymddiheuriadau  

 Cofnodion  

 Cyhoeddiadau’r Cadeirydd/Is-Gadeirydd   

 Rhaglen Waith - Adolygiad 
14 Mawrth 2016   Cerdyn Sgorio Corfforaethol  CH3  2015/16   Monitro perfformiad  Ystafell Bwyllgor 1 / 2yp 

Adroddiad Monitro Refeniw CH3 2015/16  Monitro perfformiad  

Adroddiad Monitro Cyfalaf CH3 2015/16 Monitro perfformiad  

Cofrestr Risgiau Corfforaethol Monitro perfformiad 

Dogfen Cyflawni Blynyddol  Sgriwtini cyn pendrfyniad 

Panel Canlyniad Sgriwtini: Rheoli Dyledion – 
Adroddiad Terfynol ac argymhellion 

Adolygiad Sgriwtini/Gwerth ychwanegol 

Paneli Canlyniad Sgriwtini Newydd : Diogelu 
Corfforaethol, Gofalwyr Anffurfiol a Gosod Tai’r 
Awdurdod Lleol-sgôp ac cylch gorchwyl/ aelodaeth 

Sgriwtini i  gymeradwyo ac i  symud ymlaen 

angen enwebu aelodaeth. 

Blaen Raglen Waith Trefniadau sgriwtini effeithiol 

 

11 Ebrill 2016   
 

Gwasanaethau Anableddau Dysgu – trawsnewid Sgriwtini o drefniadau cyfredol Ystafell Bwyllgor 1 / 3yp 

Trefniadau Ôl-ofal (Gwasanaethau Plant) Sgriwtini o drefniadau cyfredol 

Blaen Raglen Waith Trefniadau sgriwtini effeithiol 

 

 

T
udalen 62


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 1 Chwefror, 2016
	4 Monitro'r Gyllideb: Y Gyllideb Refeniw Ch3 2015/16
	5 Monitro'r Gyllideb: Y Gyllideb Gyfalaf Ch3 2015/16
	6 Monitro Perfformiad : Cerdyn Sgorio Corfforaethol Ch3 2015/16
	Scorecard Report Q3 15-16 CYM.pdf
	Scorecard Q3 15-16 CYM

	7 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	8 Monitro Perfformiad : Y Gofrestr Risg Gorfforaethol
	9 Blaen Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd R Meirion Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jim Evans, Ann Griffith, Llinos Medi Huws, 
Victor Hughes, Raymond Jones, Robert Llewelyn Jones

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Prif Weithredwr
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
Pennaeth Trawsnewid
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Pwyllgor (SC)

Y Cynghorydd Lewis Davies

Y Cynghorwyr H Eifion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid), 
Ieuan Williams (Aelod Portffolio ar gyfer Datblygu Economaidd, 
Twristiaeth a Hamdden), Alwyn Rowlands (Aelod Portffolio ar 
gyfer Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid Perfformiad, 
Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 DATGANIADAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD 

Gofynnodd y Cadeirydd i Aelodau'r Pwyllgor a oedd ganddynt unrhyw faterion i 
adrodd arnynt:-

Adroddodd y Cynghorydd Ann Griffith ar ei phresenoldeb yng nghyfarfod y Panel 
Rhiant Corfforaethol ar 7 Mawrth a dywedodd bod gan y Cyngor 116 o blant mewn 
gofal ar hyn o bryd. Cyfeiriodd at adroddiad y Swyddog Adolygu Annibynnol a 
nododd bod bron i 1m yn cael ei fuddsoddi yn y Gwasanaethau Plant.

Roedd y Cynghorydd Llinos Medi Huws wedi bod yng nghyfarfod y Bwrdd 
Trawsnewid Addysg ar 9 Mawrth. Adroddodd y Cynghorydd Huws fod y Bwrdd wedi 
edrych ar brosiectau ar gyfer Rhyd y Llan, Caergybi, a Bro Rhosyr. Yn ogystal, 
adolygwyd y Gofrestr Risg Gorfforaethol a’r strategaeth foderneiddio o ran ymateb i 
newidiadau arfaethedig mewn ardaloedd penodol e.e. Llangefni.



2

Rhoddodd y Cadeirydd y wybodaeth ddiweddaraf i’r Aelodau ar y cynnydd gydag 
adroddiad terfynol y Panel Canlyniad Sgriwtini ar Ddyledion Drwg a fydd yn cael ei 
gynnwys ar raglen cyfarfod nesaf y Pwyllgor Sgriwtini hwn a gynhelir ar 11 Ebrill 
2016 ac a fydd yn cael sylw wedyn yn y Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2016.
 
Yn dilyn cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, cadarnhaodd y 
Cadeirydd y byddai'r Aelodau canlynol yn eistedd ar y Panelau Canlyniadau 
Sgriwtini (PCS) isod:-

(a) Diogelu Corfforaethol - (Nid Diogelu Plant) 
Cadeirydd - Y Cynghorydd Meirion Jones
Y Cynghorwyr Ann Griffith, Llinos Medi Huws a Jim Evans

(b) Gosod Tai yr Awdurdod (Anheddau gwag) 
Cadeirydd - Y Cynghorydd Gwilym Jones
Y Cynghorwyr Raymond Jones, Lewis Davies, Robert Llewelyn Jones a 
Victor Hughes.

Gweithredu:

(b)  Rheolwr Sgriwtini i roi gwybod i’r Aelodau am ddyddiad cyfarfod y Panel.

3 COFNODION CYFARFOD 1 CHWEFROR, 2016 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 1 Chwefror, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir yn amodol ar y 
canlynol:

Materion yn codi

Eitem 3 – Cofnodion - 1 Rhagfyr, 2015 – Monitro’r Gyllideb: Cyllideb Gyfalaf 
Ch2 2015/16

Gofynnodd y Cadeirydd am eglurhad gan y Pennaeth Adnoddau ar wariant gan yr 
Adran Datblygu Economaidd ac ymatebodd y Pennaeth Adnoddau fod y cynnydd 
yn y cyllid yn fwy na'r hyn a ragwelwyd.

Eitem 9 – Cofnodion - 1 Rhagfyr, 2015 – Gwerthusiad Blynyddol AGGCC o 
Berfformiad y Gwasanaethau Cymdeithasol yn 2014/15

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Pwynt Gweithredu ar dudalen 3 a'r wybodaeth sydd i'w 
hadrodd i’r Pwyllgor. Ymatebodd y Prif Weithredwr trwy ddweud y byddai copi o 
gynllun gweithredu’r Gwasanaethau Plant yn mynd i’r afael ag agweddau ar 
adroddiad AGGCC.

Eitem 6 – Y Gwasanaeth Iechyd Meddwl Cymunedol

Cyfeiriodd y Cynghorydd Ann Griffith at bwynt bwled yn y cofnodion a oedd yn 
cyfeirio at "barn gadarnhaol am Ward Hergest". Gofynnodd am gywiriad i ddarllen 
"adolygiad cymysg" oherwydd y mynegwyd sylwadau cadarnhaol a negyddol.



3

4 MONITRO'R GYLLIDEB: Y GYLLIDEB REFENIW CH3 2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 
151 yn nodi perfformiad ariannol gwasanaethau’r Cyngor ar gyfer Chwarter 3.

Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem uchod, ynghyd ag eitemau 5 a 6 isod, wedi 
cael eu hystyried yn gynharach heddiw gan y Pwyllgor Gwaith. Codwyd mater yn 
ystod y drafodaeth ynghylch amseriad y Pwyllgor Sgriwtini heddiw gan nad yw’r 
Pwyllgor hwn wedi cael cyfle i ystyried adroddiadau Ch3 a chyflwyno sylwadau i'r 
Pwyllgor Gwaith.
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wybod i’r Pwyllgor fod y 
Rhestr o Gyfarfodydd Pwyllgorau ar gyfer 2016/17 wedi cael ei adolygu i fynd i'r 
afael â'r pwynt hwn.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

5 MONITRO'R GYLLIDEB: Y GYLLIDEB GYFALAF CH3 2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 
151 yn nodi perfformiad ariannol y Gyllideb Gyfalaf ar gyfer Chwarter 3.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

6 MONITRO PERFFORMIAD : CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CH3 
2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Trawsnewid yn crynhoi Ch3 a’r camau 
gweithredu allweddol a nodwyd.

Yn deillio o'r drafodaeth, cyfeiriodd yr Aelodau at lefel y gwariant ar ymgynghorwyr 
a gofynnwyd am eglurhad ar y wybodaeth a oedd wedi’i chynnwys yn yr 
adroddiadau. Nododd y Pennaeth Adnoddau fod y costau o £1.6m y cyfeiriwyd 
atynt yn awr wedi cael eu haddasu i lawr i £1.2 miliwn yn dilyn adolygiad o wariant 
yn erbyn y côd ar gyfer ymgynghorwyr.

Canolbwyntiodd y drafodaeth hefyd ar yr angen i gyflogi ymgynghorwyr ar sail 
tymor byr i bwrpas rheoli gofynion statudol a lliniaru risgiau ac i sicrhau capasiti 
arbenigol e.e. ar gyfer delio â’r prosiect Wylfa Newydd.

Gofynnodd yr aelodau am eglurhad ynghylch ffioedd ymgynghori a dadansoddiad o 
staff asiantaeth a gyflogir gan yr Awdurdod hwn.

Gweithredu: Cyflwyno dadansoddiad o'r ffioedd ymgynghori i gyfarfod nesaf 
y Pwyllgor hwn.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.



4

7 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol: -

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r 
cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y 
tebygolrwydd y câi gwybodaeth eithriedig ei datgelu fel y diffinnir hi yn 
Atodlen 12A y Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm".

Eitem 8 – CYFRINACHOL

8 MONITRO PERFFORMIAD : Y GOFRESTR RISG GORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 
151 ar y Gofrestr Risg Gorfforaethol mewn perthynas â'r uchod.
 
Nododd y Pennaeth Adnoddau fod y Gofrestr yn cael ei hadolygu gan yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth (UDA) bob chwarter ac y cynhaliwyd yr adolygiad diwethaf ar 16 
Chwefror 2016.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi'r risgiau critigol a sylweddol ac yn 
ystyried effaith y risgiau hyn wrth ymgymryd â'r swyddogaeth sgriwtini yn  
ystod rhaglen flynyddol y Pwyllgor.

9 BLAEN RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd Blaenraglen Waith y Pwyllgor am y cyfnod Mai, 2015 i Fai, 2016.

Mewn perthynas â chyfeiriad y Pwyllgor at adroddiad ar y Trefniadau Ôl-Ofal 
(Gwasanaethau Plant), nododd y Rheolwr Sgriwtini y byddai amserlennu’r eitem 
hon yn cael ei adolygu fel rhan o'r Rhaglen Waith ar gyfer 2016/17.

Gweithredu:  Fel y nodwyd uchod. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm

Y CYNGHORYDD R MEIRION JONES
CADEIRYDD


